
   Αριθμ. ΔΦ 15/15517 
Τροποποίηση του Κανονισμού του Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πληρο-

φοριακά Συστήματα», του Τμήματος Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονο-

μίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημί-

ου της Ελλάδος.» (Β’ 3544/2020).

  Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», (Α’  141) και ειδικότε-
ρα τα άρθρα 79 έως 88, 455 και 448.

2. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-
στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

4. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 Εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και 
λοιπά θέματα».

6. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-2-2023 απόφαση 
«Καθορισμός των προϋποθέσεων και της διαδικασίας 
οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» κοινή υπουργική από-
φαση(Β’ 1079).

7. Την υπό στοιχεία ΔΦ 2.1/17090/27-10-2020 απόφα-
ση της Διοικούσας Επιτροπής του ΔΙ.ΠΑ.Ε. «Έγκριση του 
Εσωτερικού Κανονισμού του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος» (Β’ 4889).

8. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/19983/26-9-2022 πράξη 
συγκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του ΔΙ.ΠΑ.Ε. σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 79 
του ν. 4957/2022 (ΑΔΑ: 6ΖΖΑ46ΨΖ3Π-5ΩΦ).

9. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/11824/28-07-2020 (Β’ 3544), 
απόφαση της Διοικούσας Επιτροπής με θέμα: Έγκριση 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο, «Πληροφοριακά Συστήματα», του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης, του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
της Ελλάδος.

10. Την υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (Θέμα 8) απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε., στην οποία εμπεριέχεται το πλήρες κείμενο του 
τροποποιημένου κανονισμού του ΠΜΣ «Πληροφοριακά 
Συστήματα».

11. Το υπό στοιχεία ΔΦ 15/14532/18-7-2023 διαβιβα-
στικό του Προέδρου του Τμήματος Διοικητικής Επιστή-
μης και Τεχνολογίας.

12. Την υπ’ αρ. 9/21-07-2023 (Θέμα 3ο) απόφαση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών η οποία ομόφωνα 
διατύπωσε σύμφωνη γνώμη επί της τροποποίησης του 
Κανονισμού του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Πληροφοριακά Συστήματα», του Τμήμα-
τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής 
Οικονομίας και Διοίκησης, του ΔΙ.ΠΑ.Ε..

13. Την υπό στοιχεία ΔΦ 15/14919/21-7-2023 εισή-
γηση της Αντιπροέδρου Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και 
Φοιτητικής Μέριμνας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

16. Την υπ’ αρ. 31/26-7-2023 απόφαση της Συνεδρία-
σης της Διοικούσας Επιτροπής του Διεθνούς Πανεπιστη-
μίου της Ελλάδος (Θέμα 13).

17. Την υπό στοιχεία 19407/Ζ1/11-02-2020 υπουργική 
απόφαση «Συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος» (ΥΟΔΔ 106).

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4941

54635



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54636 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

Την αποδοχή της υπ’ αρ. 31/16-12-2022 (Θέμα 7) από-
φασης της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητικής Επι-
στήμης και Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Δι-
οίκησης και της υπ’ αρ. 9/21-7-2023 (Θέμα 3ο) απόφασης 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών και την έγκριση 
της τροποποίησης του Κανονισμού του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πληροφοριακά 
Συστήματα», του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας, της Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης, του 
ΔΙ.ΠΑ.Ε. ο οποίος έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Αρχές

Ο δεύτερος κύκλος σπουδών συνίσταται στην παρα-
κολούθηση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) και ολοκληρώνεται με την απονομή Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Τα Π.Μ.Σ. εντάσσο-
νται στο στρατηγικό σχεδιασμό των Α.Ε.Ι., διέπονται από 
επιστημονική συνοχή και αποσκοπούν: α. στην περαιτέ-
ρω προαγωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας 
και των τεχνών, καθώς και την ικανοποίηση των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, πολιτιστικών και 
αναπτυξιακών αναγκών της χώρας,

β. στην υψηλού επιπέδου εξειδίκευση των πτυχιούχων 
σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες περιοχές συγκεκρι-
μένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θεματικές ενότητες 
ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών αντικειμένων του 
πρώτου κύκλου σπουδών των οικείων Τμημάτων.

Στον παρόντα Κανονισμό Σπουδών παρουσιάζονται η 
δομή και οι κανόνες λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ) με τίτλο «Πληροφοριακά 
Συστήματα» του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
(ΔΙΠΑΕ), το οποίο απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στα «Πληροφοριακά Συστήματα».

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού, όπως αυτές 
αναλύονται στα επόμενα άρθρα, εξειδικεύουν και συ-
μπληρώνουν το νομοθετικό πλαίσιο που διέπει τις μετα-
πτυχιακές σπουδές, και συγκεκριμένα τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ενώ ρυθμίζουν με ενιαίο τρόπο θέματα 
λειτουργίας του Π.Μ.Σ., τα οποία δεν ρυθμίζονται από 
την κείμενη νομοθεσία, αλλά είτε παρέχονται γι’ αυτά 
σχετικές εξουσιοδοτήσεις από το νόμο, είτε ρυθμίζονται 
με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του Π.Μ.Σ.

Ο Κανονισμός Μεταπτυχιακών Σπουδών δύναται να 
τροποποιηθεί, με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής 
του Π.Μ.Σ. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός - Μαθησιακά 
αποτελέσματα

1. Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι τα Πληροφοριακά Συστήματα και ειδι-
κότερα η προαγωγή της επιστημονικής γνώσης των νέων 
επιστημόνων, πτυχιούχων Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), και η προώθηση της έρευνας στην επι-
στημονική περιοχή των Πληροφοριακών Συστημάτων.

2. Σκοπός του προγράμματος είναι η εκπαίδευση και 
προετοιμασία εξειδικευμένων στελεχών που να αντι-
λαμβάνονται τις σύγχρονες εξελίξεις στις Τεχνολογίες 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών και τις απαιτήσεις της 
κοινωνίας και των επιχειρήσεων και να έχουν την ικα-
νότητα να αναλύουν, να σχεδιάζουν και να υλοποιούν 
σύγχρονα Πληροφοριακά Συστήματα.

Σε μια εποχή όπου οι επιχειρήσεις και οι οργανισμοί 
καλούνται να λειτουργήσουν σε μια διεθνή οικονομία 
και όπου οι εξελίξεις της τεχνολογίας είναι ραγδαίες με 
σημαντικές επιπτώσεις στον τρόπο οργάνωσης και λει-
τουργίας κάθε επιχείρησης, ο σχεδιασμός, η υλοποίηση 
και γενικά η αξιοποίηση σύγχρονων Πληροφοριακών 
Συστημάτων είναι καθοριστικός παράγοντας απόκτησης 
ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος για τις επιχειρήσεις.

3. Το Π.Μ.Σ. στοχεύει στη δημιουργία εξειδικευμένων 
στελεχών, τα οποία με την ολοκλήρωση του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών «Πληροφοριακά Συ-
στήματα»:

- Θα είναι σε θέση να συνδυάζουν εξειδικευμένες 
γνώσεις και μεθόδους του γνωστικού αντικειμένου των 
Πληροφοριακών Συστημάτων και να τις εφαρμόζουν 
στην πράξη σε επιχειρήσεις και οργανισμούς τόσο του 
ιδιωτικού όσο και του δημοσίου τομέα.

- Θα επιδεικνύουν ηγετικές, οργανωσιακές και τεχνι-
κές ικανότητες, αναλαμβάνοντας θέσεις διοίκησης και 
ευθύνης στις σύγχρονες επιχειρήσεις και οργανισμούς, 
διαδραματίζοντας σημαντικό ρόλο στον ψηφιακό τους 
μετασχηματισμό, έχοντας αναπτύξει κριτική ικανότητα 
απαραίτητη για την οργάνωση πληροφοριακών, ανθρώ-
πινων, υλικών και οικονομικών πόρων.

- Θα μπορούν να λαμβάνουν αποφάσεις ή/και να υπο-
στηρίζουν τη λήψη αποφάσεων, αξιοποιώντας τη σύγ-
χρονη τεχνολογία και ιδιαίτερα τα σύγχρονα πληροφο-
ριακά συστήματα σε συνδυασμό με μεθόδους τεχνητής 
νοημοσύνης και ανάλυσης της πληροφορίας.

- Θα κατανοούν την αξία της πληροφορίας και τη 
σπουδαιότητα της διαχείρισης γνώσης ως βασική πηγή 
καινοτομίας και ανταγωνιστικού πλεονεκτήματος σε μια 
εποχή ραγδαίων κοινωνικών, οικονομικών και τεχνολο-
γικών αλλαγών.

- Θα έχουν τις επιστημονικές γνώσεις ώστε να σχεδι-
άζουν και να αναπτύσσουν σύγχρονες εφαρμογές και 
πληροφοριακά συστήματα προσαρμοσμένα στις ανά-
γκες των επιχειρήσεων, και θα μπορούν να επιλέξουν 
τις κατάλληλες μεθόδους και εργαλεία λογισμικού προς 
το σκοπό αυτό.

- Θα είναι σε θέση να κατανοήσουν τις σύγχρονες 
εξελίξεις στη διοίκηση και την τεχνολογία και να χρη-
σιμοποιούν κατάλληλα τις επιστημονικές τεχνολογικές 
γνώσεις που έχουν αποκτήσει, για να παρακολουθούν 
άμεσα ή και να καινοτομούν στο σύγχρονο ψηφιακό 
επιχειρηματικό περιβάλλον.

- Θα αποκτήσουν γνώσεις με τις οποίες θα μπορούν να 
αντεπεξέλθουν στην απαίτηση για δικτύωση και ανταλ-
λαγή πληροφοριών και να συμβάλλουν προς τον ψηφια-
κό μετασχηματισμό των οργανισμών και επιχειρήσεων.

- Θα κατανοούν τις διαδικασίες που εμπλέκονται στον 
καθορισμό των απαιτήσεων των πληροφοριακών συστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54637Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

μάτων και στον καθορισμό των λύσεων, στην επιλογή 
των τεχνολογιών και στην εφαρμογή συστημάτων που 
θα καλύπτουν τις απαιτήσεις των επιχειρήσεων.

- Θα έχουν την ικανότητα έρευνας, μελέτης, σχεδια-
σμού, υλοποίησης και λειτουργίας σύγχρονων τεχνο-
λογικών και διοικητικών συστημάτων και εφαρμογών 
πληροφορικής, της λειτουργίας πληροφοριακών συστη-
μάτων στην ψηφιακή επιχείρηση καθώς και εφαρμογής 
μοντέλων ηλεκτρονικής επιχειρηματικότητας.

- Θα έχουν αναπτύξει την ικανότητα διεξαγωγής βασι-
κής και εφαρμοσμένης έρευνας, ακολουθώντας επιστη-
μονική μεθοδολογία, ηθική και δεοντολογία.

- Θα κατανοούν και Θα αξιολογούν με κριτικό τρόπο 
τις διοικητικές, τεχνολογικές, οικονομικές, κοινωνικές 
και ηθικές προκλήσεις που σχετίζονται με τα πληρο-
φοριακά συστήματα και αντιμετωπίζουν οι σύγχρονες 
επιχειρήσεις και οργανισμοί’ στο εθνικό και διεθνές πε-
ριβάλλον, αντιλαμβανόμενοι την πολυπλοκότητά του, 
αναλυτικότερα:

- Θα κατανοούν σε βάθος εξειδικευμένες έννοιες των 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Θα σχεδιάζουν και Θα 
υλοποιούν καινοτόμες εφαρμογές με χρήση κατάλληλων 
εργαλείων.

- Θα χρησιμοποιούν τις γνώσεις τους για να αναπτύ-
ξουν διαδικασίες και εφαρμογές των Πληροφοριακών 
Συστημάτων προς όφελος των επιχειρήσεων.

- Θα μπορούν να συμβάλλουν στην έρευνα και την 
ανάπτυξη νέων καινοτόμων συστημάτων.

- Θα κατανοούν τις διαδικασίες διοίκησης και διαχείρι-
σης που εμπλέκονται στον καθορισμό των απαιτήσεων 
των Πληροφοριακών Συστημάτων και στον καθορισμό 
των λύσεων, στην επιλογή των τεχνολογιών και στην 
εφαρμογή συστημάτων που Θα καλύπτουν τις απαιτή-
σεις των επιχειρήσεων.

- Θα κατανοούν την εφαρμογή μεθόδων τεχνητής νο-
ημοσύνης στη λήψη αποφάσεων και στην ενσωμάτωση 
αυτών στα σύγχρονα πληροφοριακά συστήματα καθώς 
και γενικότερα να αντιλαμβάνονται σύγχρονες έννοιες 
και καινοτόμες τεχνολογίες που εμπεριέχονται στα σύγ-
χρονα πληροφοριακά συστήματα.

- Θα σχεδιάζουν, Θα χρησιμοποιούν και Θα διαχειρί-
ζονται πληροφοριακά συστήματα για τη λήψη χρημα-
τοοικονομικών αποφάσεων.

- Θα αποκτήσουν δεξιότητες επίλυσης προβλημάτων ή 
επιλογής της βέλτιστης λύσης με τη χρήση αλγορίθμων 
τεχνητής νοημοσύνης.

- Θα μπορούν να προσμετρούν και να συνυπολογίζουν 
τα οφέλη, τους κινδύνους, και τους κρίσιμους παράγο-
ντες επιτυχίας αναφορικά με την εισαγωγή και αξιοποίη-
ση ενός πληροφοριακού συστήματος από μία σύγχρονη 
επιχείρηση.

- Θα μπορούν να σχεδιάζουν και να υλοποιούν πλη-
ροφοριακά συστήματα ως διαδικτυακές εφαρμογές, 
επιλέγοντας κατάλληλες μεθοδολογίες και τεχνολογίες.

- Θα γνωρίζουν τις αρχές, τις μεθοδολογίες και τα χα-
ρακτηριστικά σε συστήματα υποστήριξης αποφάσεων.

- Θα επιλέγουν και αξιολογούν τα χαρακτηριστικά και 
το είδος των δεδομένων που απαιτούνται για την ανά-
πτυξη συστημάτων υποστήριξης αποφάσεων.

- Θα αποφασίζουν για την μεθοδολογική προσέγγιση 
για την ανάπτυξη συστημάτων υποστήριξης αποφάσεων.

- Θα κατανοούν τις νέες προκλήσεις που τίθενται με 
την εμφάνιση της ανάγκης διαχείρισης μεγάλου όγκου 
δεδομένων.

- Θα εξοικειωθούν με μηχανισμούς ανάλυσης δεδομέ-
νων με στατιστικό ή αλγοριθμικό τρόπο.

Με τον τρόπο αυτό Θα συμβάλλουν αποτελεσματικά 
στην ανάπτυξη των επιχειρήσεων και οργανισμών της 
περιοχής και γενικότερα της ελληνικής οικονομίας.

Άρθρο 3
Αρμόδια Όργανα για την ίδρυση-λειτουργία 
του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία του 
Π.Μ.Σ. είναι η Σύγκλητος του ΔΙ.ΠΑ.Ε., η Συνέλευση του 
Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας, η Συ-
ντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), και ο Διευθυντής του ΠΜΣ.

Οι αρμοδιότητες και η σύνθεση των παραπάνω οργά-
νων ορίζονται από τα άρθρα 81 και 82 του ν. 4957/2022 
ή την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4
Αριθμός των εισακτέων μεταπτυχιακών 
φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος στο πρόγραμμα ορίζε-
ται κατ’ ανώτατο όριο σε τριάντα (30) μεταπτυχιακούς 
φοιτητές.

Άρθρο 5
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί, μετά από επιλογή, κάτοχοι 
τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών όλων των τμημά-
των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών αναγνωρισμένων 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 
ή την εκάστοτε κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 6
Διαδικασία και κριτήρια επιλογής εισακτέων

Η επιλογή των φοιτητών γίνεται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Κεφαλαίου Θ’ του ν. 4957/2022 και τις προβλέ-
ψεις του παρόντος Κανονισμού Σπουδών. Ειδικότερα 
διασφαλίζεται η πρόσβαση στο δεύτερο κύκλο σπουδών 
των φοιτητών που πληρούν τα ακαδημαϊκά κριτήρια ει-
σαγωγής, ανεξάρτητα από την οικονομική τους κατά-
σταση, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 86 
του ν. 4957/2022.

6.1 Κριτήρια επιλογής
Στα ακαδημαϊκά κριτήρια εισαγωγής περιλαμβάνονται 

ο βαθμός του πτυχίου του πρώτου κύκλου σπουδών, 
η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το 
γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., η επίδοση σε διπλωμα-
τική εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στον πρώτο κύκλο 
σπουδών, η γνώση της ελληνικής (για αλλοδαπούς) και 
άλλων ξένων γλωσσών καθώς και η σχετική με το γνωστι-
κό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. ερευνητική ή επαγγελματική 
δραστηριότητα του υποψηφίου.

6.2 Διαδικασία επιλογής
Η Συντονιστική Επιτροπή του ΠΜΣ εγκρίνει την πρό-

σκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και ορίζει την ημε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54638 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

ρομηνία δημοσίευσης και την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής αιτήσεων. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην 
ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Στην πρόσκληση αναφέρονται οι 
προϋποθέσεις εισαγωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και 
ο αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια 
επιλογής, η προθεσμία υποβολής των αιτήσεων, τα δι-
καιολογητικά που απαιτούνται και άλλες πληροφορίες.

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαραίτητα δικαιολογητικά κα-
τατίθενται ή αποστέλλονται στην ταχυδρομική διεύθυν-
ση ή στην ηλεκτρονική διεύθυνση του ΠΜΣ, σε έντυπη ή 
ηλεκτρονική μορφή. Οι αιτήσεις πρέπει να έχουν παρα-
δοθεί στο ΠΜΣ μέχρι την καταληκτική ημερομηνία που 
ορίζεται στην πρόσκληση. Αιτήσεις μπορούν να καταθέ-
σουν και όσοι πρόκειται να αποκτήσουν κάποια από τα 
απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι και πριν την έναρξη 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Τα δικαιολογητικά μπορούν 
να είναι σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή οι υποψήφιοι 
όμως δεσμεύονται για την αυθεντικότητά τους και κα-
ταθέτουν σε πρωτότυπα ή γνήσια αντίγραφα τα σχετικά 
πιστοποιητικά που θα τους ζητηθούν εφόσον επιλεγούν.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά ορίζονται στην πρό-
σκληση και συνήθως είναι:

a. Βιογραφικό Σημείωμα.
b. Αντίγραφο Πτυχίου.
c. Αναλυτική βαθμολογία.
d. Τίτλοι πιστοποίησης ξένων γλωσσών και της ελλη-

νικής (για αλλοδαπούς).
e. Δύο συστατικές επιστολές.
f. Λοιπά στοιχεία που τεκμηριώνουν την υποψηφιό-

τητα (εργασιακή εμπειρία, επιστημονικές δημοσιεύσεις 
κ.α.).

g. Φωτοτυπία των δύο όψεων της αστυνομικής ταυ-
τότητας.

h. Φωτογραφία.
i. Πιστοποιητικό ισοτιμίας και αντιστοιχίας από τον ΔΟ-

ΑΤΑΠ, για τους υποψήφιους που κατέχουν πτυχίο από μη 
αναγνωρισμένα ιδρύματα της αλλοδαπής.

Η επιτροπή επιλογής υποψηφίων μελετά τους φακέ-
λους των υποψηφίων και κρίνει αρχικά αν οι υποψήφιοι 
πληρούν τα τυπικά κριτήρια επιλογής. Στη συνέχεια η 
επιτροπή επιλογής καλεί για συνέντευξη τους υποψήφι-
ους που πληρούν τα τυπικά κριτήρια επιλογής. Συνεκτι-
μώντας τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα των υποψη-
φίων αλλά και τα συμπεράσματα από τη διαδικασία της 
συνέντευξης, η επιτροπή επιλογής κρίνει θετικά ή αρ-
νητικά τις αιτήσεις. Εφόσον οι υποψήφιοι που κρίνονται 
θετικά είναι περισσότεροι των προσφερομένων θέσεων 
η επιτροπή επιλογής κατατάσσει αυτούς σε αξιολογική 
σειρά με βάση τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα τους 
και τα συμπεράσματα από τη διαδικασία της συνέντευ-
ξης. Η ανωτέρω διαδικασία καταγράφεται αναλυτικά σε 
πρακτικό της επιτροπής επιλογής που κατατίθεται στη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και στη Συνέλευση του Τμήματος 
προς έγκριση. Εφόσον παραμένουν κενές θέσεις εισα-
κτέων η διαδικασία επιλογής μπορεί να επαναληφθεί.

Οι υποψήφιοι ενημερώνονται για το αποτέλεσμα από 
τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και μπορούν να υποβάλλουν 
ένσταση εντός πέντε (5) ημερολογιακών ημερών από 
την κατάθεση του πρακτικού. Οι ενστάσεις κρίνονται 
οριστικά από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιλεγέντες υποψήφιοι καλούνται να υποβάλλουν 
αίτηση εγγραφής στο Π.Μ.Σ. εντός 10 ημερολογιακών 
ημερών από την κατάθεση του πρακτικού επιλογής, 
προκαταβάλλοντας ποσό 300 € με κατάθεση στο τρα-
πεζικό λογαριασμό του Π.Μ.Σ. Το ποσό επιστρέφεται 
σε περίπτωση που ο υποψήφιος αναιρέσει εγγράφως 
την αίτηση εγγραφής του μέχρι και 10 ημέρες πριν την 
έναρξη των μαθημάτων ή κριθεί δικαιούχος απαλλαγής 
τελών φοίτησης.

6.3 Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης
Δικαίωμα απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης έχουν οι 

φοιτητές που καλύπτουν τις προϋποθέσεις του άρθρου 
86 του ν. 4957/2022. Η αίτηση για απαλλαγή από τα τέλη 
φοίτησης υποβάλλεται ύστερα από την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας επιλογής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. Η σχετική 
προθεσμία ανακοινώνεται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ. Η 
απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
μετά την ολοκλήρωση των εγγραφών.

Άρθρο 7
Διάρκεια Σπουδών

7.1 Χρονική διάρκεια φοίτησης
Το Π.Μ.Σ. λειτουργεί ως πρόγραμμα πλήρους φοίτη-

σης και ως πρόγραμμα μερικής φοίτησης κυρίως για 
εργαζόμενους φοιτητές. Οι υποψήφιοι δηλώνουν στην 
αίτηση συμμετοχής τους, τον τύπο προγράμματος που 
θέλουν να παρακολουθήσουν. Οι εισακτέοι φοιτητές του 
Π.Μ.Σ. επιλέγουν οριστικά τον τύπο προγράμματος που 
επιθυμούν, πριν από την έναρξη των μαθημάτων. Το πρό-
γραμμα αρχίζει το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο και κα-
θορίζεται στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
Κατά την διάρκεια των σπουδών σε καθεστώς πλήρους 
φοίτησης του Π.Μ.Σ., ο φοιτητής δύναται να ζητήσει την 
συνέχιση των σπουδών του σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης και αντίστροφα. Επί του αιτήματος αλλαγής του 
τύπου φοίτησης αποφασίζει η Συντονιστική Επιτροπή.

Σε κάθε περίπτωση ο μεταπτυχιακός φοιτητής είναι 
υποχρεωμένος να ολοκληρώσει τις σπουδές του σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Ιδρύματος και της κείμενης νομοθεσίας, 
ανάλογα με τον τύπο του προγράμματος που παρακο-
λουθεί. Ο φοιτητής διαγράφεται από το Π.Μ.Σ. με απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος. Σε περίπτωση διαγρα-
φής δεν επιστρέφονται καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

7.2 Αναστολή φοίτησης
Σε ειδικές περιπτώσεις (ασθένεια, φόρτος εργασίας 

κ.λπ.) είναι δυνατόν να ζητήσει ο φοιτητής την προσω-
ρινή αναστολή των σπουδών, που δεν υπερβαίνει τα δύο 
(2) συνεχόμενα εξάμηνα. Επί του αιτήματος αναστολής 
σπουδών αποφασίζει η Συντονιστική Επιτροπή. Τα εξά-
μηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμε-
τρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονι-
κής φοίτησης. Ο φοιτητής, κατά την επιστροφή του στο 
πρόγραμμα είναι υποχρεωμένος να αποδεχθεί όλα όσα 
ισχύουν το συγκεκριμένο ακαδημαϊκό έτος (πρόγραμμα 
σπουδών, περίοδοι εξετάσεων, ύψος διδάκτρων, κ.λπ.).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54639Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

Άρθρο 8
Δικαιώματα και παροχές

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές 
του πρώτου κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος 
παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

Άρθρο 9
Πρόγραμμα σπουδών και διαδικασίες 
εφαρμογής

9.1 Πρόγραμμα Σπουδών
Κατά την διάρκεια των σπουδών οι μεταπτυχιακοί φοι-

τητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση μεταπτυχιακών 
μαθημάτων, συμμετοχή σε εργαστηριακές ασκήσεις ή 
άλλες εκπαιδευτικές δράσεις και εκπόνηση διπλωματι-
κής εργασίας.

Ο συνολικός αριθμός των μαθημάτων του προγράμμα-
τος που πρέπει να παρακολουθήσουν οι μεταπτυχιακοί 

φοιτητές ανέρχεται σε οκτώ (8): για τις σπουδές πλήρους 
φοίτησης προβλέπονται τέσσερα (4) υποχρεωτικά μαθή-
ματα κορμού στο πρώτο εξάμηνο που αντιστοιχούν σε 
τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.) και τέσσερα (4) 
υποχρεωτικά μαθήματα κορμού στο δεύτερο εξάμηνο 
που αντιστοιχούν σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες. 
Στο τρίτο εξάμηνο, πρέπει να συγγράψουν διπλωματική 
εργασία η οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες.

Οι σπουδές μερικής φοίτησης διαρκούν έξι (6) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα σπουδών και αντιστοιχούν σε 90 πιστω-
τικές μονάδες (μονάδες ECTS). Η διδασκαλία των μαθη-
μάτων γίνεται στα τέσσερα πρώτα εξάμηνα, ενώ κατά 
την διάρκεια του πέμπτου και έκτου εξαμήνου πραγ-
ματοποιείται η εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Αναλυτικότερα το πρόγραμμα των διδασκόμενων και 
εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής: 

ΠΡΟΓΡΑMΜΑ ΠΛΗΡΟΥΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές

Μονάδες (ECTS)

1
Πληροφοριακά Συστήματα και Ψηφιακή Καινοτομία
(Information Systems and Digital Innovation)

7.5

2
Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Πληροφοριακών Συστημάτων
(Information Systems Design and Development)

7.5

3 Χρηματοοικονομικά Πληροφοριακά Συστήματα (Financial Information Systems) 7.5

4 Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial Intelligence) 7.5

ΣΥΝΟΛΟ 30

B’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές

Μονάδες (ECTS)

1
Σύγχρονες Εξελίξεις στα Πληροφοριακά Συστήματα
(Recent Advances in Information Systems)

7.5

2 Προγραμματισμός στον Παγκόσμιο Ιστό (Web Programming) 7.5

3
Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων και Διοικητικού Ελέγχου
(Decision Support and Management Control Systems)

7.5

4 Ανάλυση Δεδομένων και Μέθοδοι Έρευνας (Data Analysis and Research Methods) 7.5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Γ’ Εξάμηνο 
Διπλωματική Εργασία 

Το τρίτο εξάμηνο πλήρους φοίτησης αφορά στην εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
30 πιστωτικών μονάδων ECTS.

ΠΡΟΓΡΑMΜΑ ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ
Α’ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές 

Μονάδες(ECTS)

1
Πληροφοριακά Συστήματα και Ψηφιακή Καινοτομία
(Information Systems and Digital Innovation)

7.5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54640 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

2
Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Πληροφοριακών Συστημάτων
(Information Systems Design and Development)

7.5

Β΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές Μονάδες

(ECTS)

1
Σύγχρονες Εξελίξεις στα Πληροφοριακά Συστήματα 
(Recent Advances in Information Systems)

7.5

2 Προγραμματισμός στον Παγκόσμιο Ιστό (Web Programming) 7.5

Γ΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές Μονάδες

(ECTS)

1 Χρηματοοικονομικά Πληροφοριακά Συστήματα (Financial Information Systems) 7.5

2 Τεχνητή Νοημοσύνη (Artificial Intelligence) 7.5

Δ΄ Εξάμηνο
Υποχρεωτικά μαθήματα κορμού

α/α Μάθημα
Πιστωτικές Μονάδες

(ECTS)

1
Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων και Διοικητικού Ελέγχου 
(Decision Support and Management Control Systems)

7.5

2 Ανάλυση Δεδομένων και Μέθοδοι Έρευνας (Data Analysis and Research Methods) 7.5

Ε΄ και ΣΤ΄ Εξάμηνα
Διπλωματική Εργασία

Το πέμπτο και έκτο εξάμηνο μερικής φοίτησης αφορά στην εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
30 πιστωτικών μονάδων ECTS (15 ανά εξάμηνο).

Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να επέλθει με 
απόφαση των αρμοδίων οργάνων.

9.2 Γλώσσα διδασκαλίας
Το Π.Μ.Σ. παρέχεται στην ελληνική γλώσσα. Διαλέξεις προσκεκλημένων καθηγητών, ειδικές εκπαιδευτικές δρά-

σεις καθώς και η συγγραφή της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας μπορεί να γίνεται και στην αγγλική γλώσσα.
9.3 Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο του Προγράμματος
Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των μαθημάτων καθορίζεται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και 

αναρτάται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. το «ακαδημαϊκό ημερολόγιο» που περιλαμβάνει το ωρολόγιο πρόγραμμα 
της περιόδου, στο οποίο περιλαμβάνονται οι μέρες και οι ώρες διδασκαλίας των μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων 
εκδηλώσεων ή υποχρεώσεων, οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των διδακτικών περιόδων, οι περίοδοι εξετάσεων, 
οι αργίες κ.λπ.

Όλες οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες (π.χ., διδασκαλία και εξέταση μαθημάτων, ανάθεση υποβολή και εξέταση 
μεταπτυχιακών εργασιών) πραγματοποιούνται στο χρονικό πλαίσιο του ετήσιου ακαδημαϊκού ημερολογίου που 
ορίζεται από τη Σύγκλητο.

9.4 Ημερομηνίες εγγραφής και δηλώσεις μαθημάτων
Στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου, και πριν από την έναρξη των μαθημάτων, καθορίζονται και αναρτώνται 

στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. οι ημερομηνίες εγγραφής των φοιτητών, καθώς και η διαδικασία δηλώσεων των μαθη-
μάτων που επιλέγονται σε κάθε εξάμηνο.

9.5 Αναπληρώσεις μαθημάτων
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 

αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του μαθήματος με ευθύνη του διδάσκοντα.
9.6 Εκπαιδευτική διαδικασία
Η εκπαιδευτική διαδικασία του προγράμματος διενεργείται με μεθόδους σύγχρονης ή ασύγχρονης εξ αποστά-

σεως εκπαίδευσης ή με διά ζώσης διδασκαλία, θεωρητικών και εργαστηριακών μαθημάτων. Αν η εκπαιδευτική 
διαδικασία πραγματοποιείται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, αυτές δεν μπορούν 
να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ. Η εκπαιδευτική διαδικασία 
των εργαστηριακών μαθημάτων δύναται να οργανώνεται σε μικρές ομάδες φοιτητών ανάλογα με το διδασκόμενο 
αντικείμενο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54641Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

9.7 Όρια απουσιών
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές οφείλουν να παρακολου-

θούν ανελλιπώς όλες τις δραστηριότητες του Π.Μ.Σ. Σε 
κάθε περίπτωση, η συμμετοχή και παρακολούθηση δια-
πιστώνεται με ευθύνη των διδασκόντων των μαθημάτων. 
Ειδικές περιπτώσεις εξετάζονται από την Συντονιστική 
Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

9.8 Λειτουργία του Προγράμματος Σπουδών
Η διάρκεια ενός ακαδημαϊκού εξαμήνου ανέρχεται σε 

16 εβδομάδες, χρονικό διάστημα μέσα στο οποίο πραγ-
ματοποιούνται όλες οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
και οι εξετάσεις.

Πρόσθετη διδασκαλία είναι εφικτή και εκτός του τυ-
πικού προγράμματος μαθημάτων, εφόσον από ειδικές 
περιστάσεις δικαιολογείται, μετά από συνεννόηση του 
διδάσκοντος με τους φοιτητές. Ο φόρτος εργασίας ανά 
υποχρεωτικό μάθημα κορμού συνυπολογίζοντας τις 
ώρες διδασκαλίας, εργαστηριακών ασκήσεων, εργασιών 
και κάθε μορφής εκπαίδευσης καθώς και της προσωπι-
κής μελέτης του φοιτητή, αντιστοιχεί σε 7.5 Πιστωτικές 
Μονάδες-ECTS.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να πα-
ρακολουθούν τις παραδόσεις των μαθημάτων, να υπο-
βάλουν τις απαιτούμενες εργασίες για κάθε μάθημα στις 
καθορισμένες προθεσμίες κατάθεσης, να προσέρχονται 
στις προβλεπόμενες εξετάσεις, και να σέβονται τους δι-
δάσκοντες και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Σε περίπτωση διαπιστωθείσας αντιγραφής κατά τη 
διάρκεια των εξετάσεων ο φοιτητής θεωρείται ότι απέ-
τυχε στο μάθημα που βεβαιώθηκε η συγκεκριμένη πρά-
ξη. Η λογοκλοπή (plagiarism), η αντιγραφή εργασιών ή 
άλλου είδους μορφές ακαδημαϊκών αδικημάτων που 
σχετίζονται με τις εργασίες (όπως η βεβαιωμένη ανά-
θεση μέρους ή συνόλου εργασιών σε τρίτους) οδηγούν 
αυτόματα στο μηδενισμό της εργασίας ή και στην επα-
νάληψη όλου του μαθήματος.

Επιπλέον, τα ανωτέρω αποτελούν πειθαρχικά παρα-
πτώματα και επισύρουν ποινές που καθορίζονται από 
την Συντονιστική Επιτροπή. Σε περίπτωση που η Συντο-
νιστική Επιτροπή εισηγηθεί την ποινή της διαγραφής 
αυτή αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 10
Διδάσκοντες και Ανάθεση διδακτικού έργου

10.1. Ανάθεση διδακτικού έργου
Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν από-

φασης της Συνέλευσης του Τμήματος στις ακόλουθες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με το άρθρο 83 του 
ν. 4957/2022:

α) μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές, 
δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγμα-
τοποιείται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, κατό-
πιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., 
εφόσον υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Ει-
δικότερες προϋποθέσεις σχετικά με την ανάθεση του 
διδακτικού έργου δύναται να ορίζονται στην απόφαση 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών εργασιών έχουν 
οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της παρ. 1 υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος. 
Με απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Π.Μ.Σ. δύναται 
να ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών εργασιών και 
σε μέλη Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος, που δεν 
έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ.

Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμεί-
βονται αποκλειστικά από τους πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν 
επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων. Με απόφαση του αρμόδιου οργάνου του 
Π.Μ.Σ. περί ανάθεσης του διδακτικού έργου, καθορί-
ζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς 
οι διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που 
προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις 
ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζο-
νται στην παρ. 2 του άρθρου 155. Το τελευταίο εδάφιο 
εφαρμόζεται αναλογικά και για τα μέλη Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και 
Ε.Τ.ΕΠ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου 
υποχρεώσεις τους.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

10.2 Υποχρεώσεις Διδασκόντων
Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή, ο οποίος παρακολου-

θεί το Π.Μ.Σ. ορίζεται από τη Σ.Ε. ένας διδάσκων του 
Π.Μ.Σ. ως ακαδημαϊκός σύμβουλος σπουδών, ο οποίος 
έχει την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου 
της πορείας του μεταπτυχιακού φοιτητή. Σε κάθε σύμ-
βουλο σπουδών μπορούν να ανατίθενται περισσότεροι 
του ενός μεταπτυχιακοί φοιτητές.

Με ειδικά ερωτηματολόγια που συμπληρώνονται ανώ-
νυμα από τους φοιτητές κάθε μαθήματος στο τέλος της 
περιόδου διδασκαλίας αξιολογείται το μάθημα και ο 
διδάσκων του μαθήματος. Η διαδικασία αξιολόγησης 
υποστηρίζεται από ειδικό λογισμικό. Τα αποτελέσματα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54642 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

της αξιολόγησης συζητιούνται στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. για 
την λήψη μέτρων που θα έχουν ως στόχο τη βελτίωση 
των εκπαιδευτικών υπηρεσιών του Π.Μ.Σ.

Ο διδάσκων μαθήματος στο Π.Μ.Σ. οφείλει:
- Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 

ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.
- Να αναπροσαρμόζει και να επικαιροποιεί σε τακτά 

χρονικά διαστήματα το περιεχόμενο και την ύλη των 
διδασκομένων μαθημάτων. Κατά την έναρξη του εξα-
μήνου, κοινοποιεί, ενημερώνοντας την ιστοσελίδα του 
μαθήματος, το αναλυτικό πρόγραμμα (syllabus), που 
καλύπτει την ύλη του μαθήματος και περιλαμβάνει τις 
παρουσιάσεις των διαλέξεων, τη βιβλιογραφία που οι 
φοιτητές καλούνται να μελετήσουν και όποιο άλλο συ-
μπληρωματικό υλικό.

- Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες γραφείου την εβδο-
μάδα, που θα επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία 
των φοιτητών μαζί του για θέματα που άπτονται των 
σπουδών τους και του συγκεκριμένου μαθήματος.

- Οι διδάσκοντες επίσης, οφείλουν να σέβονται την 
ακαδημαϊκή δεοντολογία και να τηρούν τους κανόνες της.

Άρθρο 11
Αξιολόγηση επίδοσης μεταπτυχιακών φοιτητών

Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα 
είναι αποκλειστική αρμοδιότητα των διδασκόντων. Τα 
κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα, 
γνωστοποιούνται στην αρχή του ακαδημαϊκού εξαμή-
νου από τον διδάσκοντα (υπεύθυνο/συντονιστή) του 
μαθήματος και αναγράφονται επίσης στο περίγραμμα 
μαθήματος. Η αξιολόγηση μπορεί να περιλαμβάνει τε-
λικές εξετάσεις, ομαδικές ή ατομικές εργασίες ή άλλες 
μορφές εξετάσεων. Η βαθμολογική κλίμακα για την αξι-
ολόγηση των επιδόσεων των μεταπτυχιακών φοιτητών 
ορίζεται από το 0,0 ως το 10,0. Κατώτερος προβιβάσιμος 
βαθμός θεωρείται το πέντε (5). Τα αποτελέσματα των 
εξετάσεων επικυρώνονται από την Συντονιστική Επιτρο-
πή του Π.Μ.Σ. και ανακοινώνονται από την Γραμματεία.

Άρθρο 12 
Εξεταστικές περίοδοι

Προβλέπονται, συνολικά, τρεις εξεταστικές περίοδοι, 
του χειμερινού εξαμήνου, του εαρινού εξαμήνου καθώς 
και η επαναληπτική εξεταστική περίοδος του Σεπτεμ-
βρίου.

Σε περίπτωση που φοιτητής αποτύχει ή δεν προσέλθει 
σε ένα μάθημα, μπορεί να επανεξετασθεί στο μάθημα 
αυτό στην επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σε-
πτεμβρίου. Αν ο μεταπτυχιακός φοιτητής αποτύχει ή δεν 
προσέλθει στην εξέταση του μαθήματος και στην επανα-
ληπτική εξεταστική, θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα και μπορεί να επαναλάβει την 
παρακολούθηση του μαθήματος την επόμενη χρονιά 
καταβάλλοντας και τα αντίστοιχα δίδακτρα αναλογικά. 
Η επανάληψη μαθημάτων δεν παρατείνει τον μέγιστο 
χρόνο φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που προβλέπεται στον κα-
νονισμό.

Άρθρο 13
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Πριν από την έναρξη του Γ’ εξαμήνου σπουδών, κάθε 
φοιτητής μετά από συνεννόηση με τους καθηγητές που 
προτείνουν τα θέματα, καταθέτουν στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. την «δήλωση ανάληψης μεταπτυχιακής διπλωμα-
τικής εργασίας» κατάλληλα συμπληρωμένη. Οι μεταπτυ-
χιακές διπλωματικές εργασίες διενεργούνται ατομικά. 
Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία εκπονείται κατά 
την διάρκεια του τρίτου εξαμήνου σπουδών για τους 
φοιτητές του προγράμματος πλήρους φοίτησης και του 
πέμπτου και έκτου εξαμήνου σπουδών για τους φοιτητές 
του προγράμματος μερικής φοίτησης. Η συγγραφή της 
γίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες των καθηγητών και τη 
χρήση συγκεκριμένου προτύπου ακολουθώντας τις τυ-
ποποιημένες οδηγίες που αφορούν τη διαμόρφωση του 
περιεχομένου και της συνολικής της εμφάνισης.

13.1 Επίβλεψη Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Η Συνέλευση ύστερα από την ολοκλήρωση της δια-

δικασίας κατάθεσης της δήλωσης ανάληψης μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας των ενδιαφερομένων 
φοιτητών, εγκρίνει την ανάθεση κάθε θέματος και του 
επιβλέποντος καθηγητή και συγκροτεί την τριμελή εξε-
ταστική επιτροπή για την έγκριση της διπλωματικής ερ-
γασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέ-
πων. Στην τριμελή επιτροπή μπορεί να συμμετέχουν και 
μέλη ΔΕΠ ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής, τα οποία δεν 
διδάσκουν στο μεταπτυχιακό πρόγραμμα αλλά έχουν 
εξειδικευμένες γνώσεις στο γνωστικό αντικείμενο που 
καλύπτει η υπό εξέταση μεταπτυχιακή διπλωματική ερ-
γασία.

Ο επιβλέπων καθηγητής συναντά τον κάθε φοιτητή 
ξεχωριστά ή και όλους όσους επιβλέπει μαζί, σε τακτά 
χρονικά διαστήματα, για να συζητά τα τυχόντα προβλή-
ματα- ερωτήματα που προκύπτουν από την πλευρά των 
φοιτητών, να προτείνει λύσεις και νέες ιδέες, και να ελέγ-
χει την πορεία ολοκλήρωσής της σύμφωνα με το χρο-
νοδιάγραμμα αποπεράτωσης της. Η επικοινωνία μεταξύ 
καθηγητή και φοιτητή μπορεί να γίνεται και εξ’ αποστά-
σεως χρησιμοποιώντας τις σύγχρονες τεχνολογίες.

13.2 Γλώσσα συγγραφής
Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-

κής εργασίας μπορεί να είναι τα ελληνικά ή τα αγγλικά.
13.3 Εξέταση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας
Η καταληκτική ημερομηνία ολοκλήρωσης και κατά-

θεσης της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας αντι-
στοιχεί στο τέλος του ακαδημαϊκού εξαμήνου στο οποίο 
έχει αναληφθεί για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης και 
στο τέλος του επόμενου ακαδημαϊκού εξαμήνου για τους 
φοιτητές μερικής φοίτησης. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις 
και για λόγους υγείας ή ανωτέρας βίας, ο επιβλέπων κα-
θηγητής μπορεί να χορηγεί παράταση μέχρι την λήξη 
ενός επιπλέον ακαδημαϊκού εξαμήνου ενώ η Σ.Ε., μετά 
από σχετική αίτηση του ενδιαφερόμενου φοιτητή και 
σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντος καθηγητή, δύναται 
να χορηγήσει παράταση ή παρατάσεις της διάρκειας 
εκπόνησης της διπλωματικής του εργασίας οι οποίες 
συνολικά δεν μπορούν να υπερβαίνουν τη μέγιστη επι-
τρεπτή διάρκεια φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54643Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

Για να εγκριθεί η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
ο μεταπτυχιακός φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει 
ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Η διαδι-
κασία είναι ανοιχτή στο κοινό. Ως τελικός βαθμός θεω-
ρείται ο μέσος όρος της βαθμολογίας των τριών μελών 
της εξεταστικής επιτροπής. Η μεταπτυχιακή διπλωμα-
τική εργασία βαθμολογείται στην κλίμακα 0-10 και ως 
μικρότερος αποδεκτός αριθμός ορίζεται το 5. Σε περί-
πτωση που η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία κριθεί 
ανεπαρκής και γενικά αξιολογηθεί με βαθμό μικρότερο 
του 5, οι εξεταστές οφείλουν εντός τριών ημερών να 
δώσουν προφορικές ή γραπτές υποδείξεις στον φοι-
τητή για τον τρόπο βελτίωσής της. Ο φοιτητής οφείλει 
εντός 30 ημερών να υποβάλει το διορθωμένο κείμενο 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας του και να 
εξετασθεί εκ νέου από την ίδια επιτροπή, η απόφαση της 
οποίας, τη δεύτερη αυτή φορά, είναι τελεσίδικη. Εφόσον 
η κρίση είναι αρνητική ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Οι εγκεκριμένες 
μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες αναρτώνται στο 
διαδικτυακό τόπο του Π.Μ.Σ.

13.4 Πνευματικά Δικαιώματα
Τα πνευματικά δικαιώματα χρήσης μέρους ή όλης της 

μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ανήκουν στο ΔΙ-
ΠΑΕ, στο μεταπτυχιακό φοιτητή και τον επιβλέποντα 
καθηγητή από κοινού. Οι δημοσιεύσεις σε επιστημονικά 
περιοδικά ή οι ανακοινώσεις σε επιστημονικά συνέδρια 
θα πρέπει να αναφέρουν απαραίτητα τα ονόματα τόσο 
του φοιτητή όσο και του επιβλέποντα καθηγητή, εκτός 
εάν υπάρχει η έγγραφη παραίτηση αυτού του δικαιώμα-
τος από έναν από τους δύο.

13.5 Διαδικασία Εκπόνησης Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής Εργασίας

Ειδικότερα διαδικαστικά θέματα σχετικά με την εκ-
πόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
περιγράφονται στη «Διαδικασία Εκπόνησης Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας» η οποία εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 14
Τρόπος υπολογισμού του βαθμού του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών υπολογίζεται ως ο σταθμισμένος, με βάση 
τις πιστωτικές μονάδες, μέσος όρος των βαθμών των 
επιμέρους μαθημάτων συμπεριλαμβανομένης της με-
ταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 15
Υποχρεώσεις για τη λήψη του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών

Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) 
πιστωτικές μονάδες. Ο συνολικός αριθμός των μαθη-
μάτων του προγράμματος που πρέπει να παρακολου-
θήσουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές ανέρχεται σε οκτώ 
(8) και αντιστοιχούν σε εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες. 
Επιπλέον, πρέπει να συγγράψουν και να υποστηρίξουν 
με επιτυχία τη μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία η 
οποία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

Άρθρο 16
Διαδικασίες αξιολόγησης

Το Πρόγραμμα αξιολογείται ως προς την ποιότητά του, 
το πρόγραμμα σπουδών του και τις λοιπές υπηρεσίες 
που παρέχονται από αυτό, με τη διαδικασία που κάθε 
φορά προβλέπεται από τον νόμο.

Συγκεκριμένα, πριν το τέλος κάθε εξαμήνου διενερ-
γείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος/διδάσκοντος από 
τους μεταπτυχιακούς φοιτητές σύμφωνα με την διαδι-
κασία που ορίζεται από τη ΜΟΔΙΠ του ΔΙΠΑΕ και κάθε 
έτος διενεργείται εσωτερική αξιολόγηση σύμφωνα με 
το προτεινόμενο πρόγραμμα αξιολογήσεων της ΜΟΔΙΠ 
του ΔΙΠΑΕ και της ΕΘΑΑΕ.

Τα κριτήρια αξιολόγησης μαθήματος-διδάσκοντος 
(ανά εξάμηνο) από τους φοιτητές είναι:

- Ποιότητα, εκπαιδευτικό υλικό, και περιεχόμενο των 
διαλέξεων.

- Διδακτική μεθοδολογία, τεχνικές διδασκαλίας, ικα-
νότητα διαχείρισης και επίλυσης προβλημάτων των 
διδασκόντων.

- Οργάνωση και προετοιμασία της εκπαιδευτικής δια-
δικασίας των διδασκόντων.

- Ποιότητα υποστηρικτικού εκπαιδευτικού υλικού 
(φροντιστηριακών και εργαστηριακών ασκήσεων) και 
βαθμός συνεισφοράς αυτών στην εμβάθυνση και κατα-
νόηση σύνθετων εννοιών, μεθόδων και τεχνικών. Τα κρι-
τήρια αξιολόγησης του ΠΜΣ συνολικά (ανά έτος) είναι:

- Γνωστικό αντικείμενο και επαγγελματικές προοπτι-
κές.

- Συχνότητα ενημέρωσης-βελτίωσης του προγράμμα-
τος σπουδών, έτσι ώστε να συμβαδίζει με τις απαιτήσεις 
που διαμορφώνουν οι νέες εξελίξεις και καινοτομίες στο 
γνωστικό αντικείμενο που πραγματεύεται το ΠΜΣ.

- Εμβάθυνση στην έρευνα και την καινοτομία.
- Βαθμός ανάπτυξης ικανοτήτων-δεξιοτήτων χρήσι-

μων και αναγκαίων στην επαγγελματική σταδιοδρομία 
των αποφοίτων.

- Βαθμός συνεργασίας φοιτητών με την Διοίκηση του 
ΠΜΣ, την Γραμματεία, τους τεχνικούς, και τους διδάσκο-
ντες.

- Βαθμός ενημέρωσης των φοιτητών και παροχή ανα-
τροφοδότησης για τις αξιολογήσεις των εργασιών και 
των αποτελεσμάτων των εξετάσεων.

- Ποιότητα εποπτικού υλικού και πρόσβασης σε ακα-
δημαϊκά συγγράμματα, άρθρα και επιστημονικά περι-
οδικά.

- Βαθμός ικανοποίησης των φοιτητών από την λειτουρ-
γία της ασύγχρονης διαδικτυακής πλατφόρμας (e- class), 
καθώς και τις βιβλιογραφικές (δια ζώσης και ηλεκτρονι-
κές) πηγές πληροφόρησης.

- Βαθμός ικανοποίησης των φοιτητών σχετικά με την 
ανταπόκριση του Διευθυντή του ΠΜΣ, των διδασκόντων 
καθηγητών, της γραμματείας και του ειδικού τεχνικού 
προσωπικού στην επίλυση ερωτήσεων, προβλημάτων 
και αιτημάτων που ετέθησαν από αυτούς κατά την διάρ-
κεια του εξαμήνου. Τα αποτελέσματα της επεξεργασίας 
και ανάλυσης των ερωτηματολογίων κοινοποιούνται 
στους αντίστοιχους καθηγητές, οι οποίοι σε περίπτωση 
αρνητικών επιδόσεων οφείλουν να ετοιμάσουν αναφορά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54644 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

προς το Διευθυντή και τη Σ.Ε. του προγράμματος για να 
υποστηρίξουν την δική τους άποψη ή και να προτείνουν 
τρόπους βελτίωσης της επίδοσης των. Τον Σεπτέμβριο 
κάθε ακαδημαϊκού έτους γίνεται συνάντηση όλων των 
διδασκόντων στο Π.Μ.Σ. και συζητούνται αναλυτικά τα 
αποτελέσματα της αξιολόγησης με στόχο την βελτίω-
ση της ποιότητας των μαθημάτων, διαδικασιών και του 
προγράμματος γενικότερα.

Άρθρο 17
Χρηματοδότηση-Οικονομική διαχείριση Π.Μ.Σ.

1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: 

α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσε-
ως οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής: α) ποσό 
που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συ-
νολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοίτησης 
παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό συμπε-
ριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του 
Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με 
απόφαση του αρμοδίου οργάνου του Ιδρύματος, που 
λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους, αποφα-
σίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της 
παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι. Στα 
έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγ-
ματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. που ισχύει 
για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 
β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του Π.Μ.Σ. 
διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 18
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης κατά την τρέχουσα περίοδο ανέρ-
χονται στο ποσό των 2.850 ευρώ για το σύνολο του προ-
γράμματος, τα οποία δύναται να αναπροσαρμόζονται με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων. Τα τέλη φοίτησης 
για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης καταβάλλονται σε 
δόσεις, ως εξής:

- Προκαταβολή: 300€ με την υποβολή της αίτησης 
εγγραφής.

- 1η δόση: Το υπόλοιπο ποσό μέχρι τη συμπλήρωση 
του 1/3 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι την έναρξη 
του 1ου εξαμήνου.

- 2η δόση: Το 1/3 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 2ου εξαμήνου.

- 3η δόση: Το 1/3 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 3ου εξαμήνου.

Τα τέλη φοίτησης για τους φοιτητές μερικής φοίτησης 
καταβάλλονται σε δόσεις, ως εξής:

- Προκαταβολή: 300€ με την υποβολή της αίτησης 
εγγραφής.

- 1η δόση: Το υπόλοιπο ποσό μέχρι τη συμπλήρωση 
του 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι την έναρξη 
του 1ου εξαμήνου.

- 2η δόση: Το 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 2ου εξαμήνου.

- 3η δόση: Το 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 3ου εξαμήνου.

- 4η δόση: Το 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 4ου εξαμήνου.

- 5η δόση: Το 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 5ου εξαμήνου.

- 6η δόση: Το 1/6 των συνολικών τελών φοίτησης μέχρι 
την έναρξη του 6ου εξαμήνου.

Η πληρωμή των τελών φοίτησης γίνεται με την κατά-
θεση σε τραπεζικό λογαριασμό της Επιτροπής Ερευνών 
(ΕΛΚΕ) του ΔΙΠΑΕ και την προσκόμιση σχετικής απόδει-
ξης στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ο φοιτητής, για κάθε 
πληρωμή δόσης, παραλαμβάνει απόδειξη είσπραξης.

Μη έγκαιρη καταβολή των τελών φοίτησης οδηγεί σε 
αποκλεισμό από την παρακολούθηση του προγράμμα-
τος και από τις εξετάσεις του εξαμήνου. Η συστηματική 
μη καταβολή των τελών φοίτησης είναι αιτία διαγραφής 
του φοιτητή από το Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. μπορεί να 
αποφασίζει παράταση της προθεσμίας καταβολής των 
διδάκτρων. Ειδικά για την εγγραφή των φοιτητών στο 
πρώτο εξάμηνο, οι επιτυχόντες οφείλουν να καταβάλ-
λουν την 1η δόση των τελών φοίτησης και να ολοκληρώ-
σουν τη διαδικασία της εγγραφής τους και την οριστική 
επιλογή του τύπου φοίτησης (πλήρους ή μερικής), που 
θα παρακολουθήσουν, πριν από την ημερομηνία έναρ-
ξης των μαθημάτων, που ανακοινώνεται από τη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση, που κάποιος από τους 
επιλεγέντες υποψηφίους δεν ολοκληρώσει την εγγρα-
φή του στις παραπάνω προθεσμίες για οποιονδήποτε 
λόγο, η θέση του θα καλυφθεί από τους επιλαχόντες κατά 
σειρά προτεραιότητας ενώ το ποσό που ενδεχομένως 
προκαταβλήθηκε για την εγγραφή του στο πρόγραμμα 
δεν επιστρέφεται.

Άρθρο 19
Τελετουργικό αποφοίτησης και τύπος 
απονεμόμενου Διπλώματος (Δ.Μ.Σ.)

Η καθομολόγηση και απονομή των Διπλωμάτων Με-
ταπτυχιακών Σπουδών γίνεται δημόσια σε ειδική τελε-
τή ορκωμοσίας ενώπιων των Πρυτανικών Αρχών, του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ. Τα ονόματα των διπλω-
ματούχων εγκρίνονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
που διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54645Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

σης προκειμένου να απονεμηθεί το Δ.Μ.Σ. Ο τύπος του 
Δ.Μ.Σ. ακολουθεί το πρότυπο του ΔΙΠΑΕ. Ο Μεταπτυχι-
ακός Τίτλος που χορηγείται μετά την σχετική ορκωμοσία 
ονομάζεται Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στα Πληροφοριακά Συστήματα.

Άρθρο 20
Παράρτημα Διπλώματος

Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών που χορη-
γείται, επισυνάπτεται υποχρεωτικά το προβλεπόμενο 
Παράρτημα Διπλώματος το οποίο αποτελεί ένα επεξη-
γηματικό έγγραφο που παρέχει πληροφορίες σχετικά με 
τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, 
το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποί-
ες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον 
επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία 
μαθημάτων που χορηγούν τα Ιδρύματα. Το εν λόγω έγ-
γραφο εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική 
επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα.

Άρθρο 21
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική υποδομή

Το Τμήμα Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας έχει 
την ευθύνη της διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 
του Π.Μ.Σ. Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. χρησιμοποιείται 
η υλικοτεχνική υποδομή του Τμήματος, όπως αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια, βιβλιοθήκη, ηλεκτρονικός 
εξοπλισμός κ.λπ.

Άρθρο 22
Μεταβατικές Διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Ιουλίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΪΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54646 Τεύχος B’ 4941/07.08.2023

*02049410708230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-08-07T12:36:19+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




